УИД31 RS0№ дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 июля 2021 года г. Губкин Белгородской области 

Губкинский городской суд Белгородской области

в составе:

председательствующего: судьи Чуканова Ю.И., 

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием: 

государственного обвинителя: ст. помощника Губкинского городского прокурора Горбатых А.Ю.,

потерпевшей: Потерпевший №1,

подсудимой: ФИО1,

защитника: адвоката Гордиенко О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в г. Губкин Белгородской области, при следующих обстоятельствах.

20 февраля 2021 года, около 03 часов 08 минут, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находилась на втором этаже кафе «Садко», расположенном по 

<

адрес>, где на спинке одного из стульев, находящихся в зале, увидела женскую сумку и у нее возник умысел на ее хищение вместе с содержимым.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, она из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает, подошла к указанному стулу и совершила тайное хищение принадлежащей Потерпевший №1 женской сумки с торговым обозначением «CHARLES & KEITH» (Чарльз и Кит) из искусственной кожи, стоимостью 1900 

рублей с находящимися в ней ключом от внутреннего замка (дубликатом), стоимостью 100 рублей, мобильным телефоном «SAMSUNG Galaxy A 10» (Самсунг ФИО7 10), стоимостью 6250 рублей; мобильным телефоном «SAMSUNG Galaxy J 2» (Самсунг Гэлэкси джи 2), стоимостью 3500 рублей; сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», стоимостью 100 рублей; сим-картой оператора сотовой связи «МТС», стоимостью 100 рублей; денежными средствами в сумме 750 рублей. 

С похищенным ФИО1 с места происшествия скрылась, распорядившись им незаконно и безвозмездно по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 12700 рублей.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренных ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление с прямым умыслом – она осознавала общественную опасность своих действий и отсутствие у нее права на похищаемое имущество, предвидела неизбежность причинения собственникам имущественного ущерба и желала его наступления.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: активное способствование расследованию преступления, возмещение ущерба, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 до совершения преступления по месту работы и жительства характеризовалась положительно, к административной ответственности не 

привлекалась, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит./т.1 л.д. 33, 99, 242, 243,244, 22, 23/

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимой, свидетельствуют о том, что ее исправление возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание не связанное с лишением свободы.

В то же время, не смотря на наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, цель и мотив преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Выплата вознаграждения адвокату Гордиенко О.В. за участие в деле по назначению суда в порядке ст. 51 УПК РФ, в размере 3000 рублей произведена за счет средств федерального бюджета, и эти расходы отнесены к процессуальным издержкам.

Процессуальные издержки в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкин: CD-R (СД-Р) диск с видеозаписью, подлежит направлению в Губкинский городской суд Белгородской области для хранения в уголовном деле;

- короб от мобильного телефона марки «SAMSUNG Galaxy A 10» (Самсунг Гэлэкси А 10), женскую сумку, переданные на хранение Потерпевший №1, подлежит оставить у последней по принадлежности.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Оплату штрафа произвести по реквизитам: наименование получателя платежа: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>), ИНН: 

<

***>, КПП: 312701001, р/сч № в Отделении Белгород, 

<

адрес>, л/сч №, БИК: 041403001, ОКТМО 14730000, КБК: 188 116 21040 04 6000 140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет. УИИ: 18№.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки: оплата услуг защитника по назначению суда - адвоката Гордиенко О.В. в размере 3000 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Губкин: CD-R (СД-Р) диск с видеозаписью, направить в Губкинский городской суд Белгородской области для хранения в уголовном деле;

- короб от мобильного телефона марки «SAMSUNG Galaxy A 10» (Самсунг Гэлэкси А 10), женскую сумку, оставить у Потерпевший №1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Губкинский городской суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И..

Приговор09.07.2021